
ABFUHRPLAN 2024 

Weihnachtsbäume 
Die Tannenbäume vom Weihnachtsfest werden ab  
Montag, 8. Januar 2024 jeweils mit der Sammlung für Grün-
gut und Speisereste gebührenfrei abgeholt. Bitte die  
Bäume nicht zusammenbinden, jedoch Schmuck, Kerzenhalter 
und Weihnachtsbaumhalter entfernen. 
Sonderabfall 
Die Gemeinde nimmt kostenlos Sonderabfälle wie 
Farben, Medikamente, Gifte, Säuren, Laugen, Spraydosen 
und Autobatterien zurück.  
Sammeltag: Donnerstag, 18. April 2024 
Abgabeort: Schulhausareal Bernstrasse 
Zeit: 9.00-11.30 Uhr, 13.30-16.30 Uhr 
Bring– und Holtag 
Einwohnerinnen und Einwohner bringen funktionstüchtige 
Gegenstände zum Tausch und nehmen mit, was sie tragen 
können. Genauere Informationen folgen. 
Datum: Samstag, 25. Mai  2024 
Ort: Werkhof Ostermundigen, Forelstrasse 5  

WÖCHENTLICHE SAMMLUNGEN 

Bereitstellung frühestens am Vorabend ab 19.00 Uhr, spätestens bis 7.00 Uhr am Abfuhrtag 

Hauskehricht und Sperrgut 

ganzes Gemeindegebiet 

jeden Dienstag und Freitag 

ab 7.00 Uhr mit Ausnahme vom 

2. Januar  

29. März 

10. Mai 

24. Dezember 

31. Dezember  

Papier, Karton 

jeden Donnerstag ab 7.00 Uhr 

mit Ausnahme vom 9. Mai , 1. August ,  

26. Dezember  

Grüngut / Speisereste 

jeden Montag ab 7.00 Uhr  

mit Ausnahme vom 1. Januar, 1. April, 

20. Mai 

MONATLICHE SAMMLUNGEN 

  Metall Häckseldienst 
Januar     
Februar 21.   
März   11.-15.* 
April 17. 22.-26.* 
Mai     
Juni 19.   

Juli     
August 21.   
September     

Oktober 16.   
November   04.-08.* 
Dezember 18.   

* Anmeldung bis spätestens 1. März, 12. April, 25. Oktober 2024 
unter Tel. 031 / 930 11 11 oder tiefbau@ostermundigen.ch  

 

JÄHRLICHE SAMMLUNGEN 

AKTUELLE TARIFE BEZUGSQUELLEN 

Gebühren-Kehrichtsäcke 
17-Liter-Gebührensack 
35-Liter-Gebührensack 
60-Liter-Gebührensack 
110-Liter-Gebührensack 

Preis p. Sack 
Fr.  0.70 
Fr.  1.40 
Fr.  2.40 
Fr.  4.40 

Preis p. Rolle 
Fr.    7.00 
Fr.  14.00 
Fr.  24.00 
Fr.  22.00 

Gebühren-Kehrichtsäcke 
Aldi Suisse SA, Milchstrasse 2-8 
BP Service, Bernstrasse 37 
LIDL, Bernstrasse 119 
Oberfeld Bioladen, Lindenweg 16 
Röthlisberger Bäckerei, Waldeckstrasse 30 

Sperrgut 
Sperrgutmarke 

Preis p. Marke 
Fr. 2.50 

Gebühren-Kehrichtsäcke und Sperrgutmarke 
COOP Center, Bahnhofstrasse 3 / Bernstrasse 142 
COOP Wankdorf, Papiermühlestrasse 85, Bern 
Denner Superdiscount, Bernstrasse 79 + 114 
Migros, Bernstrasse 114 / Poststrasse 1  
 
 
 

1 Marke: Kiste, Koffer, Nachttisch, Ski pro Paar, Stuhl  
2 Marken: Einzelbett, Einzelbett-Matratze,  
Polstermöbel pro Sitzplatz, Teppich (gerollt, 2m lang), 
Tisch, Schrank pro Türabteil 
3 Marken: Doppelbett zerlegt, Doppelbett-Matratze ge-
rollt 

Grüngut-Container 
 
140 Liter 
240 Liter 
360 Liter 
660 bis 800 Liter 

Jahres- 
marke 
Fr.   53.85 
Fr.   91.55 
Fr. 140.00 
Fr. 312.35 

Einzelleerung 
(Fr. 3.20/Marke) 
1 Marke 
2 Marken 
3 Marken 
5 Marken  

Kehricht-Container 
800-Liter-Einzelleerung 
800-Liter-Jahrespauschale (1 Leerung) 
800-Liter-Jahrespauschale (2 Leerungen) 

 
Fr.  30.00 
Fr.  1‘500.00 
Fr. 3‘000.00  

Bezugsquellen für Grüngut- und  Sperrgutmarke 
sowie einzelne Gebühren-Kehrichtsäcke 
Gemeindeverwaltung, Schiessplatzweg 1 
Gemeindeverwaltung, Bernstrasse 65D 
 
 
 

Bezugsquelle für Container-Jahresmarken 
Gemeindeverwaltung, Bernstrasse 65D 
Die Jahresmarken (Grüngut- und Kehricht-Container) können 
telefonisch bestellt werden 
 

Grundgebühr 
Die Grundgebühr wird den Liegenschaftseigentümerinnen 
und Liegenschaftseigentümern in Rechnung gestellt.  

 



ENTSORGUNGSHOF SCHERMEN 
 
Abfallgüter von A-Z können teils gegen Gebühr in folgendem Entsorgungshof abgegeben 
werden. 
 
Entsorgungshof Schermen 
Wölflistrasse 17  Tel. 031 321 79 79  
3006 Bern www.bern.ch 
 
ÖFFNUNGSZEITEN 
Montag bis Freitag 8.00-12.00 Uhr und 13.00-18.30 Uhr,  
sowie Samstag 8.00-15.00 Uhr  
 
 
 
WAS ANDERE VIELLEICHT NOCH BRAUCHEN KÖNNTEN 
 
Brockenstube    
des Gemeinnützigen Frauenvereins 
Bahnhofstrasse 3  
3072 Ostermundigen  
 
Heilsarmee Brocki Tel. 031 990 09 10 (täglich erreichbar) 
Abholdienst und Räumungen www.brocki.ch 
Bümplizstrasse 35 
3027 Bern  
 
 
 
Kinderkleider– und Spielsachenbörse (gem. Publikationen in der Bantiger Post) 
des Elternvereins Ostermundigen 
Obere Zollgasse 15  
3072 Ostermundigen 
 
Veloplus Annahmestelle «Velos für Afrika» 
Bernstrasse 65 
3072 Ostermundigen 
(während den Öffnungszeiten) 
 
 
AUSKÜNFTE 
 
Gemeinde Ostermundigen Tel. 031 930 11 11 
Abteilung Tiefbau und Betriebe  tiefbau@ostermundigen.ch 
Bernstrasse 65D 
3072 Ostermundigen 
 
Werkhof Gemeinde Ostermundigen Tel. 031 930 13 11 
Forelstrasse 5 werkhof@ostermundigen.ch 
3072 Ostermundigen  
 
Informationen über die Bereitstellung der genannten Materialien sowie die Entsorgung an-
derer Abfälle finden Sie im Abfall-Führer, in der mehrsprachigen Abfall-Info oder auch auf 
www.ostermundigen.ch 


